
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 

Čechyňská 19, Brno
pá 9. listopadu 2018, pouze pro předem nahlášené školy
so 10. listopadu 2018, bez nahlášení: 11:00 a 14:00 hod.

Kontakt: Pavla Růžičková (ruzickova@arub.cz, 723 026 765)

K letošnímu 100. výročí vzniku republiky jsme připravili retrospektivní výstavu Mikul-
čice – genius loci a také další materiály, archiválie a jiné ukázky vývoje archeologického 
bádání za posledních sto let. Vše navíc doplní prohlídka pracoviště, ukázky jednotlivých 
dílčích činností a prezentace minulosti i současnosti Archeologického ústavu. Díky „živé 
archeologií“ se budete moci přenést do středověké kuchyně a také z ní něco ochutnat. 

Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

Vás srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 



ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 

Čechyňská 19, Brno
po–pá 5.–9. listopadu 2018 8:00–18:00 hod.

so 10. listopadu 2018, 8:00–16:00 hod.

K letošnímu 100. výročí vzniku republiky jsme připravili retrospektiv-
ní výstavu Mikulčice – genius loci.  Výstava dokumentuje výzkum slovanské-
ho hradiště Valy u Mikulčic v 50. a 60. letech minulého století. Přibližuje atmosfé-
ru počátků výzkumu a převratných archeologických objevů. Své místo na dobových 
snímcích mají pracovníci výzkumu, kteří se podíleli na objevování Velké Moravy. 

Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

Vás srdečně zve na výstavu

MIKULČICE – GENIUS LOCI  



Mgr. Petr Žákovský, Ph.D.
5. listopadu 2018 v 17:00

Knihkupectví Academia Brno, nám. Svobody 13

14. století bylo přelomovým obdobím vývoje zbraní a zbroje. Vynález palných zbraní a 
nebývalý rozvoj zbraní střelných i chladných vedl výrobce ochranných zbrojí k hledání 
nových prostředků pasivní ochrany. V tomto období tak zaznamenáváme dynamický vývoj 
ochranného odění, od tradičních kroužkových brnění až po vyspělé celoplátové zbroje. 
Tato proměna se projevuje rovněž v archeologických nálezech z našeho území, které často 

představují unikátní doklady této evoluce v celosvětovém měřítku.
Těšíme se na setkání s Vámi!

www.tydenvedy.cz
www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na přednášku

DOBA EXPERIMENTŮ  



RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, Ph.D.
6. listopadu 2018 v 16:30

Knihovna Kroměřížska, Slovanské nám. 1, Kroměříž

Návštěvníci se seznámí s nejnovějšími přírodovědnými metodami, které nám poodhalují 
tajemství starých kostí a jejich nositelů (lidí i zvířat). RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, 
Ph.D. vystudovala geologii a paleontologii na Přírodovědecké fakultě Karlovy univerzity 
v Praze. Od r. 2000 působí jako paleontoložka a zooarcheoložka v Archeologickém ústavu 

AV ČR, Brno, kde zpracovává zvířecí a lidský antropologický materiál.
Těšíme se na setkání s Vámi!

www.tydenvedy.cz
www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na přednášku

CO VŠE LZE VYČÍST Z KOSTÍ 



Mgr. Zdenka Kosarová
6. listopadu 2018 v 18:00

Archeologický ústav AV ČR, Brno, Čechyňská 19

Ohlédnutí za nejvýznamnějšími objevy. Jak se vyvíjela archeologie na Moravě a v českém 
Slezsku za posledních 100 let? Kolik úsilí museli moravští archeologové vynaložit 
k pořízení leteckých snímků? Jak probíhalo postupné odkrývání velkomoravského hradiště 
v Mikulčicích, paleolitického trojhrobu v Dolních Věstonicích, keltského oppida na Starém 
Hradisku nebo římské stanice v Mušově? Nejvýznamnější výzkumy a objevy vedené 
Archeologickým ústavem v Brně představíme prostřednictvím komentovaných archivních 

snímků a � lmových záběrů. Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na přednášku

100 LET 
MORAVSKÉ ARCHEOLOGIE V OBRAZECH  



Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D.
7. listopadu 2018 v 18:00

Archeologický ústav AV ČR, Brno, Čechyňská 19

Česká republika slaví výročí vzniku samostatné republiky v roce 1918. V první republice se 
konstituovaly vědecké instituce i obory bádání, mezi nimi i archeologie Římanů. Významnou 
roli v tom sehrál prvním československým prezidentem podporovaný archeologický 
výzkum římské pevnosti na Hradisku u Mušova. V rámci přednášky budou nastíněny 
počátky poznání této lokality, vývoj názorů na historické otázky spojené s  tehdejšími 

objevy. Představeny budou i další objevy až k současným moderním výzkumům. 
Těšíme se na setkání s Vámi!

www.tydenvedy.cz
www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na přednášku

ARCHEOLOGIE ŘÍMANŮ 
1919–2018  



Dr. Hab. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.
 RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, Ph.D.

RNDr. Vítězslav Kuželka
výtvarník Libor Balák
Mgr. Aleš Drechsler

8. listopadu 2018 v 17:00
Velká zámecká síň zámku v Přerově, Horní náměstí 1, Přerov

V roce 1979 archeologové na eneolitickém hradisku v Hlinsku vyzvedli kostru ženy 
pohřbené spolu s atributy mužského pohřbu. Na kostře, jejíž věk byl původně stanoven 
na 50 let, byly zaregistrovány patologické změny. Právě tyto změny se staly předmětem 
revizního antropologicko-archeologického výzkumu. Jaké nové poznatky byly zjištěny 
a  jak vypadá kresebná rekonstrukce postavy včetně modelu hlavy zemřelé ženy, bude 

poprvé prezentováno na přednášce v Přerově. Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově

Vás srdečně zvou na přednášku

„DÁMA“ Z VÝŠINNÉHO 
HRADISKA V HLINSKU  



PhDr. Rudolf Procházka, CSc.
8. listopadu 2018 v 18:00

Archeologický ústav AV ČR, Brno, Čechyňská 19

První centra městského charakteru vznikla u nás již za Velké Moravy ve 2. polovině 
9.  století, další v éře přemyslovských knížat ve 2. polovině 11. a ve 12. století. Do této 
doby náleží rozvoj brněnské sídelní aglomerace s centrem na Starém Brně; rozvoj dalšího 
sídelního jádra kolem návrší Petrov ve 12. století připravil půdu pro založení vrcholně 
středověkého města v 1. polovině 13. století. Brno se hned zařadilo mezi přední města 

českého království. Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na přednášku

BRNO A POČÁTKY 
STŘEDOVĚKÉ URBANIZACE  



pá 9. listopadu 2018 od 14:00 do 17:00 hod.
so 10. listopadu 2018 od 10:00 do 17:00 hod.

areál restaurace Rybí dům, Karvinská 381, Chotěbuz u Českého Těšína

Příprava jídla jde od nepaměti ruku v ruce s lidskou společností. Často se jí věnovala velká 
část dne, připravovaly se pokrmy jednoduché i složité. Během workshopu věnovaném 
jídlu našich předků dostanete možnost si tyto pokrmy sami vyzkoušet a ochutnat. Během 
dvou dnů si s námi můžete experimentálně připravit 5 jídel z pravěkého období a 5 jídel ze 
středověku. Workshopem vás provedou archeologové opavské pobočky Archeologického 

ústavu AV ČR. Těšíme se na setkání s Vámi!
www.tydenvedy.cz

www.arub.cz

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO, V. V. I. 
Vás srdečně zve na

WORKSHOP
JÍDLO NAŠICH PŘEDKŮ  




